44版版 2023年3月12日 星期日
责编 林国庆EE——mail:aqwbss@mail:aqwbss@126126.com.com

“通过！”
2023年3月10日上午9时许，人民大会堂大礼

堂。2900多名全国人大代表按下表决器，十四届全
国人大一次会议表决通过了关于国务院机构改革方
案的决定，批准了这个方案。全场响起热烈掌声。

这次国务院机构改革贯彻落实党的二十大和
二十届二中全会精神，是党和国家机构改革的一
项重要任务，充分彰显了以习近平同志为核心的
党中央坚定不移全面深化改革、推进国家治理体
系和治理能力现代化的坚强意志，必将为全面建
设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大
复兴提供有力保障。

贯彻党中央部署，完成好党和国家机
构改革重要任务

今年全国两会上，审议国务院机构改革方案
这一重要议程备受关注。

3月7日，十四届全国人大一次会议举行第二
次全体会议，《国务院关于提请审议国务院机构改
革方案的议案》摆放在与会代表面前。

党和国家机构职能体系是中国特色社会主义
制度的重要组成部分，是党治国理政的重要保障。

全面深化改革是新时代中国的鲜明特征，是新
时代坚持和发展中国特色社会主义的根本动力。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党
中央把深化党和国家机构改革作为推进国家治理
体系和治理能力现代化的一项重要任务，按照坚
持党的全面领导、坚持以人民为中心、坚持优化协
同高效、坚持全面依法治国的原则，引领深化党和
国家机构改革持续深入推进。

“党和国家机构职能实现系统性、整体性重
构，为党和国家事业取得历史性成就、发生历史性
变革提供了有力保障，也为继续深化党和国家机
构改革积累了宝贵经验。”2月21日召开的中共中
央政治局会议对深化党和国家机构改革成效进行
总结。

改革永远在路上。机构改革是一个过程，不
会一蹴而就，也不会一劳永逸，需要根据新的使命
任务、新的战略安排、新的工作需要，不断进行调
整优化。

砥砺奋进再出发。作为党和国家机构改革的
组成部分，这次国务院机构改革在新的更高起点
展开。

“党政机构属于上层建筑，必须适应经济基础
的要求。经济不断发展，社会不断进步，人民生活
不断改善，上层建筑就要适应新的要求不断进行
改革。”

“对深化党和国家机构改革的重要性和紧迫
性，对深化党和国家机构改革方案的贯彻落实，都
要放到新时代背景下、站在更高层次上来认识和
把握。”

“深化党和国家机构改革是放在全面深化改
革大盘子里谋划推进的”……

习近平总书记对深化党和国家机构改革的深
邃思考，为这次国务院机构改革提供基本遵循，标
定时代方位，指明前进方向。

以加强党中央集中统一领导为统领——
时针拨回100多天前，2022年金秋，党的二十

大对深化党和国家机构改革作出重要部署。
“对于全面建设社会主义现代化国家、全面推

进中华民族伟大复兴意义重大而深远。”党的二十
届二中全会对此这样评价。

这次全会审议通过了在广泛征求意见的基础
上提出的《党和国家机构改革方案》。习近平总书
记就《党和国家机构改革方案（草案）》向全会作了
说明。全会同意把《党和国家机构改革方案》的部
分内容按照法定程序提交十四届全国人大一次会
议审议。

研读方案，全国人大代表、湖南大学科学技术
研究院院长尹双凤说，“无论是改革方案出台过
程，还是改革方案的具体安排，都鲜明体现了加强
党中央集中统一领导。”

以推进国家治理体系和治理能力现代化为导
向——

全国政协委员、中共中央党校（国家行政学
院）经济学教研部主任韩保江表示：“这次机构改
革紧扣实现中国式现代化，围绕构建新发展格局的
实践要求，突出问题导向，强弱项，补短板，有利于
全面提升国家治理体系和治理能力现代化水平。”

“在全面贯彻党的二十大精神的开局之年，这
次改革是贯彻落实党的二十大和二十届二中全会
精神的重要举措，是推进国家治理体系和治理能
力现代化的一次集中部署，充分展现了建设更加
高效务实的法治政府的决心和意志。”全国政协委
员、上海市普陀区副区长王珏说。

适应发展需要，突出重点行业领域着
力解决重大难点问题

连日来，出席全国两会的代表委员们围绕国
务院机构改革方案认真审议讨论、建言献策。大
家表示，改革方案涉及科学技术、金融监管、数据
管理、乡村振兴、知识产权、老龄工作等一系列重
点领域，适应高质量发展的需要，凸显攻坚破障的
改革决心。

“改革方案通过重点领域的机构职责优化和
调整，进一步提高国家机构的管理职能、管理效
率，更好适应质量变革、效率变革、动力变革，将带
动深层次改革，更好推动经济社会发展。”全国人
大代表、福建社会科学院副院长黄茂兴说。

坚持问题导向，更加突出重点、聚焦难点——
科技创新在我国现代化建设全局中居于核心

地位。面对国际科技竞争和外部遏制打压的严峻
形势，必须进一步理顺科技领导和管理体制。

这次重新组建科学技术部，一方面优化职能，
一方面聚焦关键，强化战略规划、体制改革、资源
统筹、综合协调、政策法规、督促检查等宏观管理
职责。

“科技创新是‘关键变量’，也是高质量发展的
‘最大增量’。”全国政协委员、同方股份有限公司
董事长韩泳江认为，改革方案聚焦科技工作前瞻
性谋划、系统性布局、整体性推进，加强党中央对
科技工作的集中统一领导，有助于健全新型举国
体制，强化关键核心技术攻关，优化科技创新全链
条管理，加快实现高水平科技自立自强。

金融是现代经济的核心，关系发展和安全。
党的二十大报告强调，依法将各类金融活动

全部纳入监管，守住不发生系统性风险底线。
组建国家金融监督管理总局，深化地方金融

监管体制改革，中国证券监督管理委员会调整为
国务院直属机构，统筹推进中国人民银行分支机
构改革，完善国有金融资本管理体制，加强金融管
理部门工作人员统一规范管理……一系列改革措
施聚焦金融监管，环环相扣、整体推进。

全国人大代表、清华大学五道口金融学院副
院长田轩说，改革举措适应高质量发展对金融监
管和服务的要求，既是强化党对金融工作集中统
一领导的体现，也是建设高标准市场体系的必要
之举。

坚持高质量发展，体现发展所需、民心所向
——

2021 年 2 月，国家乡村振兴局挂牌成立。两
年后，为统筹抓好以乡村振兴为重心的“三农”各
项工作，优化农业农村部职责，将国家乡村振兴局
牵头开展防止返贫监测和帮扶、推动农村社会事
业和公共服务发展等职责划入农业农村部，不再
保留单设的国家乡村振兴局。

“机构改革伴随中国从打赢脱贫攻坚战到全
面推进乡村振兴的历史进程，彰显党中央对‘三
农’工作一如既往的高度重视。”全国人大代表、福
建省武夷山市桐木之星正山小种红茶茶业专业合
作社发起人江元勋说。

“改革方案把加强改革系统集成摆在更突出
的位置，有利于推动土地制度、经营制度、产权制
度、支持保护制度、城乡融合发展体制机制等改革
联动、集成配套。”江元勋代表说。

适应发展需要，引领时代发展。
当今社会，数字资源、数字经济对经济社会发

展具有基础性作用，对于构建新发展格局、建设现
代化经济体系、构筑国家竞争新优势意义重大。
上一轮机构改革后，广东、福建、浙江、贵州等多地
均已成立省级数据管理机构。

这次改革提出组建国家数据局，负责协调推
进数据基础制度建设，统筹推进数字中国、数字经
济、数字社会规划和建设等。

“这将为与时俱进构建数据基础制度体系、统
筹数据资源整合共享和开发利用奠定制度基础，
进一步加强对数据要素资源的利用和管理，是全
面深化改革持续向纵深推进的标志性、战略性举
措。”全国人大代表、湖南麒麟信安科技股份有限
公司董事长杨涛振奋不已。

着眼于破除体制机制弊端，开辟发展新境界，
更多改革举措破题突进——

为实施积极应对人口老龄化国家战略，更好
发展养老事业和养老产业，推动实现全体老年人
享有基本养老服务，完善老龄工作体制；

为适应推进创新型国家建设、推动高质量发
展、扩大高水平对外开放的内在需要，加快推进知
识产权强国建设，完善知识产权管理体制；

为贯彻落实新时代党的群众路线，加强和改
进人民信访工作，更好维护人民根本利益，国家信
访局调整为国务院直属机构；

中央国家机关各部门人员编制统一按照 5%
的比例进行精减，收回的编制主要用于加强重点
领域和重要工作……

代表委员们认为，改革方案凸显转变政府职
能、加快建设法治政府的深远考量，将推动改革持
续向深水区挺进。

“中国注重建设一个更加高效的政府。”有外
媒评价说，这次改革是使中国经济更加自立和更
具韧性的全面努力的一部分。

坚定决心信心，不折不扣把机构改革
任务落到实处

深化党和国家机构改革，是一场自我革命。
正如习近平总书记深刻指出：“深化党和国家

机构改革是要动奶酪的、是要触动利益的、也是真
刀真枪的，是需要拿出自我革新的勇气和胸怀的。”

改革关头勇者胜。
面对复杂的改革任务，从方案通过到真正落

实，必须拿出更大的勇气、更务实的举措破除深层
次的体制机制障碍，把机构改革的任务落到实处。

事在四方，要在中央。
“加强党中央的集中统一领导这条红线贯穿

改革始终。”全国政协委员、南方科技大学副校长
金李表示，落实好科学技术、金融监管、数据管理
等重点领域的机构改革，必须自觉把思想和行动
统一到党中央对这次改革的决策部署上来，保持
步调一致，才能更好推进改革工程。

“坚持党中央权威和集中统一领导，是我们最
大的政治优势、组织优势、制度优势。”全国人大代
表、中国石油大庆油田有限责任公司总经理张赫
表示，要有效推进改革、实现改革目标，就必须思
想统一，步调一致，确保改革沿着党中央指明的正
确方向稳步推进。 （下转5版）

为全面建设社会主义现代化国家提供有力保障
——写在国务院机构改革方案通过之际